Atenciós ente,

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 206/2019 em 25 de março de 2019

ASSUNTO: Requerimento n° 66/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 134/2019, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 66/2019, da autoria dessa

Presidência. Referida propositura requisita informações complementares ao

requerimento 424/2018, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 12/2019 — DVE

da Diretora do Departamento de Vigilância Epidemiológica e da Secretária Adjunta de

Saúde.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
FELIPE BARONE BRITO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151718/0001-80

Birigui, 21 de março de 2019

Ofício N° 12 /2019 — DVE

Ref. Resposta ao Ofício 134/2019 - Requerimento n° 66/19 — Informações
complementares ao requerimento 424/18 a respeito do assunto "quantidade de soro
antiescorpiônico nos postos emergenciais da cidade"

A Secretaria de Saúde através do departamento de Vigilância
Epidemiológica, em resposta ao requerimento 66/2019, requisitando informações
complementares a respeito do assunto "quantidade de soro antiescorpiônico nos postos
emergenciais da cidade", no que se refere aos quesitos questionados:

1- Baseado na resposta do Executivo através do ofício 972/2018, informar o número de
atendidos mês a mês, separando a informação por grau de complexidade: leve, moderado
e grave.

Segue nas tabelas abaixo, as informamos dos pacientes notificados vítimas de
acidente com escorpiões no município de Birigui nos anos de 2017 e 2018:

Tabela 01 — Número de notificações por acidente escorpiônico distribuídos segundo mês de ocorrência e
classificação do caso no ano de 2017 no município de Birigui-SP.

CLASSIFICAÇÃO

MÊS LEVE MODERADO GRAVE TOTAL

JANEIRO 16 2 0 18

FEVEREIRO 11 1 0 12

MARÇO 23 O O 23

ABRIL 25 5 O 30

MAIO 17 1 O 18

JUNHO 14 3 O 17

JULHO 13 4 O 17

AGOSTO 16 4 O 20

SETEMBRO 16 3 O 19

OUTUBRO 38 1 0 39

NOVEMBRO 33 1 O 34

DEZEMBRO 36 1 1 38

TOTAL 258 26 1 285

Fonte: SinanNet 21/03/19.

CLASSIFICAÇÃO

LEVE MODERADO GRAVE
MÊS TOTAL

Tabela 02 — Número de notificações por acidente escorpiônico distribuídos segundo mês de ocorrência e
classificação do caso no ano de 2018 no município de Birigui-SP.

JANEIRO 30 1 O 31

FEVEREIRO 30 1 O 31

MARÇO 51 1 O 52

ABRIL 32 1 O 33

MAIO 29 4 O 33

JUNHO 37 1 O 38

JULHO 50 1 O 51

AGOSTO 42 1 O 43

SETEMBRO 47 3 O 50

OUTUBRO 46 3 O 49

NOVEMBRO 50 1 1 52

DEZEMBRO 51 O O 51

TOTAL 495 18 1 514

Fonte: SinanNet 21/03/19.

2- Informar também, quantos soros foram usados em 2017 e 2018, especificando ano a
ano.

Abaixo segue tabela com a quantidade de soro antiescorpiônico utilizados em 2017
e 2018:

Tabela 3 - Número de ampolas de soro antiescorpiônico utilizadas nos anos de 2017 e 2018 no município
de Birigui-SP.

ANO Nº de ampolas utilizadas

2017 50

2018 55

Fonte: SinanNet 21/03/19.

Reiteramos os protestos de elevada estima de distinta consideração.

Respeitosamente;

Mauricéia Mauricéia runa Alv s Gonçalves
Diretora do Departamento Vi ilância Epidemiolôgica

Marian Fátima Nakad
Secretária de Saúde Adjunta

EXMO SR
CRISTIANO SALMEIRÃO
DD PREFEITO MUNICIPAL DE
BIRIGUI